1. p. 2. Consideravimus enim inquit Imperator, in *Aubien. ut judi. sine quo. supra. §. consideravimus*, quia licet questus immodicus imminuit Imperio, attamen nostri subiecti incrementum maximum percipient, si indemnes à iudicibus conferentur, & Imperium & ficus abundabunt utens subiectis locupletibus, & uno hoc introducto ordine plurium rerum & innumera erit ubertas: quæ verba optima sunt & digna consideratione à regibus & principibus, nam & in multitudine populi dignitas regis, & in paucitate plebis ignominia principis, *Proverbio 14. cap.* nam licet rex sit dominus populorum, ut in pace & iustitia populos sustineat, & ab eis serviat, debet tamen ita eos servare, & custodire, ut non deficiant cum opus fuerit, ut inquit optima l. 14. tit. 5. par. 2. & l. 2. tit. 10. ca. par. ibi la *primera de si misno*, ubi jubet lex populos per reges conservandos non extorquendo ab eis tempore, quo excusari potest id, quo amato & capto non possit postea ab eis se subvenire cum opus fuerit. Sed quæ major diminutio, quæ major destructio, & Regni ac Imperii calamitas & infortunium, quam quod per alienatio res divisio & partitio, populorum fiat, & quæ simul juncta vires habebant, nunc in partes & in diversos dominos divisa, imbecilla & absque viribus & fortitudine efficiantur, & ideo iuste lex nostra ex similibus divisionibus civitates diminui asserit, ut in pluribus civitatum divisionibus & alienationibus visum videmus, quæ cum amplam ac magnam haberent jurisdictionem, magnosque terminos, ita supradictarum alienationum causa angustata & coarctata sunt, ut defertæ remaneant, & desititæ à terminis antiquis, locis & populis alienatis concessis, & ideo Reges permaxime ab iis abstinere debent alienationibus.

Ibi. *Reveramus & datus per vnginas*. Nam cum propter scandala sedanda orta in regno tempore hujus Regis Henrici IV. donationes hæ factæ fuerint, prout & patet ex l. 17. *infra isto tit.* quæ harum etiam donationum moderatrix est nimium si revocari possint, cum hoc de jure permittatur, secundum Palatium. Rubeum, in *Rubrica §. 69. n. 15. 16. & 17.* Præsertim si factæ sunt in principio regiminis assumpti, & coronationis factæ, ut ibi per eundem Palat. Rub. numero 18. & 19. & in §. 81. num. 7. & 8. fol. mibi 59. ubi inquit ex hoc Reges Catholicos Ferdinandum & Elisabeth potuissent revocare donationes per eos factas in principio suæ coronationis, cum tunc potius ad sedandos animos quam ob benemerita & servitiâ fieri videantur, prout ex dict. l. 17. patet, & tradit Rebuff. in 2. Tom. *const. Franc. tit. de rescrip. art. 2. ad fin.* ubi ipsum Palat. Rub. allegat. & an successor possit revocare, in lege præcedente diximus.

Ibi. *Que primeramente eran de qualesquier ciudades*. Nam divisio civitatibus in provinciis, vel in jurisdictionibus separatis, constitutis territoriis, populis, montibus & pratis ac defensis ex Regis mandato & donatione unicuique civitati facta non licet principi in præjudicium civitatum alteri donare, ut ex text. nostro inquit *Avend. cap. 12. præ. num. 20. in principio lib. 1. in præjudicium enim * tertii multum debet restringi principis potestas, prout in hujus legis propositum inquit Minchaca de successione creat. §. 17. numero 37. latè*

secundum §. 26. numero 98. remissive iterum tēgit, & leges has allegavit, & nimirum est hoc, nam licet ampla sit principis potestas & manus, seipsam à jure restringit potestatem & manum in tertii præjudicium, ut licet videre, ex l. 2. ubi diximus tit. 14. lib. 4. *supra*, & diximus etiam in l. 1. tit. 1. eod. lib. Rex enim & Imperator quoad jurisdictionem & protectionem, non vero quoad dominium rerum particularium fundat intentionem suam, ut ex text. *col. penult. & ibi. gloss. lo fuyo, in l. 2. tit. 1. part. 2.* debetque adhibere bonum cambium si alter cum causa fecerit, ut probat l. 31. titulo 18. *partia 3. ut in dicta l. 1. tit. 1. supra libro 4.* latè diximus, nam non debet Rex unum altare cooperire & alterum disco operiat, ut inquit text. in l. fin. §. *sed & si quis, & ibi Bal. col. 3. versic. quod non debet C. communita de legat. gloss. in Aubien. qui. mod. oper. Epis. §. sed neque of-fenjus, text. in l. fin. autem. §. final. ff. de aqua plu-arcen.* & sic non debet unum ditare, & alterum depauperare. Imo si minis & mandatis importunis cogeret princeps aliquid subditum suum sine causa vendere * rem suam alicui, teneatur in conscientia etiam ad restitutionem damni, secundum Navar. in *Manuali, c. 25. n. 6.* & faciunt dicta per Capici. *decif. Neap. 166. n. fin.*

Ibi. *Sean obedecidas y no cumplidas*. Nam cum præjudiciales sint, spectanda est secunda iustitia, ex text. in l. 2. tit. 14. lib. 4. *supra* ubi diximus.

Ibi. *Jurisdictiones*. An jurisdictiones concessas possit successor revocare & ex dictis per Cass. in 6 *const. Burg. Rub. 1. des justices in prin. n. 103. fol. 21.* & per nos in l. præcedente decerpis.

IN LEGEM TERTIAM.

Donationes per reges faciendæ debent fieri cum consilio & assensu regni supremique ejus senatus nisi in casibus à lege nostra descriptis.

Ibi. *Con acuerdo de los del consejo*. De quo in l. 3. *supra isto tit.* per nos late dictum est & ad ibi dicta me remitto & cum consilio & deliberatione ardua quælibet sunt faciendæ, ut diximus in c. 9. *gloss. fin. lib. 2. nostri tractatus de Decur. & iterum eod. lib. 2. cap. 3. num. 1.*

IN LEGEM SEXTAM.

Donata à rege firma & permanentia debent esse, & acquiruntur donataris ut sua propria, & tanquam de propriis disponere possunt de eis ad libitum & succedent hæredes eorum in eis, sicut in aliis bonis patrimonialibus & hæreditariis nulla talium bonorum parte uxori assignata, sicut neque marito assignaretur ex rebus per regem uxori ejus donatis.

SUMMARIUM.

- 1 Concessa simpliciter jurisdictione, in perpetuum concessa videtur.
- 1 Beneficium principis decet esse mansurum.
- 3 Rex si de aliqua re duobus donationem fecerit quis erit prior.
- 4 Donata an rex revocari possit, remissive.

Ibi. *Las cosas*. Hic videtur text. probans, quod concessa simpliciter jurisdictione & in casu

casu in quo concedi potest, videtur in perpetuum concessa, de quo in l. 1. *gloss. 1. tit. 1. lib. 4. diximus.*

Ibi. *Que no ge las pueda quitar*. Decet enim concessam à principe beneficium esse mansurum ex text. in C. *decet. de reg. jur. in 6.* & donationes regum diminutionem non recipiunt, ex iuribus allegatis per Assisibus *decif. Neapol. 392. numero 6.* quod intellige ex dictis per nos in l. 3. *supra isto tit.* ubi late discernimus an liceat principi concedenti, vel ejus successori revocare donata, de quo & per Cassan. in *const. Burg. Rub. 1. des justices §. 5. gloss. laucion n. 187. cum tribus sequentibus ubi & an eam donationem interpretari possit. Et an si Rex fecerit donationem alicui de aliquo re vel funde, & investivit eum & tradidit possessionem & post de eadem re fecit alteri donationem & possessionem tradidit, quis erit prior * vide latissime Lucam de Pen. in l. fin. col. 2. cum sequentibus. C. de locat. *prad. civil. lib. 11.* & posthac an princeps revocare possit donata vide Matien. *hic, in gloss. 1.* late per conclusiones tractantem, brevius tamen & secundum veras doctrinas diximus in d. l. 1. 3. *sup. eo.**

IN LEGEM SEPTIMAM.

Duobus modis mortis scilicet causa, vel inter vivos sit donatio, & illa revocari potest; hæc autem non, si secundum juris dispositionem facta fuerit, nisi in casibus à jure expressis.

SUMMARIUM.

- 1 Donatio causa mortis ut talis dicatur, debet in ea fieri mortis mentio, licet non semper sit talis, etiam si de morte mentio fiat, ut ibi.
- 2 Donatio mortis etiam jurata revocari potest.
- 3 Donatio causa mortis an revocetur per alienationem vel supervenientiam liberorum, & ibi an comprehendatur sub statuto loquente de donatione, vel sub dispositione l. cum arcus, vel sub statuto loquente de donatione, ibi dem.
- 4 Donatio causa mortis hodie quot testes requiratur.
- 5 Donatio perfecta pura & simplex secundum jus facta revocari non potest, & ibi remissive quinque requisita apponuntur ad hoc, & ibi aliqua deservuntur.

Ibi. *En razon de muerte*. Quæ quidem donatio causa mortis vocatur, de qua per totum tit. ff. & C. de donatione causa mortis, & per l. 1. tit. 4. par. 3. Et ut talis dicatur, requiritur in ea mortis * mentio fieri, ut ex dictis l. 11. probatur, per gloss. ibi verbo de la muerte, & tradunt late Boer. *decif. 353. n. 1. 11. 12. & 13.* & Ant. Gom. Tom. 2. c. 4. n. 15. *Ducñas, reg. 217 & 218.* licet non semper, ex eo quod mentio mortis fiat in donatione, censetur mortis causa donatio, ut licet videre ex Covarr. in 3. parte. *Rubr. de test. n. 25.* ubi plures modos assignat quibus adhibitis donatio hæc transit in donationem inter vivos & a n. 1. plura dixit Cov. ubi *supra*, & Gutierrez, in tractatu de juram. *confirm. 3. parte. c. 12. per totum*, & in locis ordinariis per Doctores, & *Acuerdo in Recapitulationem. Tom. III.*

est materia longa & clara, ideo remissione dic-torum contentus ero.

Ibi. *Dar à otro existierla para si*, Et sic revocare eam, nam donatio causa mortis quantumvis jurata revocari potest * cum conditionem in se continet, nisi constantem penituerit, prout late tradit Cov. in 2. parte. *Rubr. de test. n. 11.* & Telliuz, l. 17. *Taur. n. 97. cum pluribus sequentibus* ubi per conclusiones prosequitur casus ubi donatio causa mortis revocari non potest, aliæque utilia in materia refert, de quo & per Ant. Gom. Duen. & Gutierrez, ubi *supra*. Et an hæc donatio per alienationem rei donatæ factam à donatore revocetur & tradit Covarr. in d. 3. parte. *Rubr. de testam. n. 19.* Et an per supervenientiam liberorum revocetur, late Tiraquei in l. *si unquam, verbo donacione largitus, n. 245. cum pluribus sequentibus C. de rev. don. ubi n. 258.* quærit an comprehendatur sub statuto loquente de donatione, & *num. 248.* an valeat facta pacto nudo, & *num. 250.* an comprehendatur sub dispositione l. cum arcus, ff. de cond. & demon. Et quot testes hodie requiruntur & in donatione causa mortis tradit Antonius Gomez, Tom. 2. cap. 4. n. 16. & Covarruvias, in dicta 3. parte, n. 21. & Suarez, alleg. 20. pag. 2. in principio, & alibi diximus.

Ibi. *La que es fecha de otra guisa no la pueda quitar*, Junge iis verbis, finalia verba sequentia, *Esta si fuere hecha la donacion assi como lo manda la ley* Et facta hac conjunctione verborum remanebit res clara, donatio enim perfecta & pura & simplex, & secundum juris dispositionem facta revocari non potest, ut in l. *de donatio. §. alia autem l. cum proficiatur, cum duobus sequenti. C. de rev. don. cap. inter dilectos §. accedentes, eo. tit. §. cum proficiuntur, inst. eo. tit. & l. si quis argentum. C. de donatio. text. in l. 4. colum. 2. tit. 4. part. 5. & ad hoc quod donatio sit vera & propria, quinque requiruntur, de quibus per Fab. *inst. de donat. in prin. & No. in l. hoc jura. ff. eo. tit.* quod tamen intelligendum est dum tamen hæc donatio fiat à potente donare, nam sunt qui non possunt, ut patet in l. 3. tit. 4. part. 5. & per Ant. Gom. Tom. 2. c. 4. n. 23. item & quod fiat extraneo, secus si consuetudo sub potestate, nam si tali revocari potest, nisi tradita sit possessio, vel fiat ob causam onerosam, secundum text. in l. 17. *Tauri, qua est l. 1. tit. de las mejoras, supra isto libro*, insuperque ut fiat talis donatio in mensura & quantitate permilla & sic quod non sit omnium bonorum, secundum l. *infra proximam.* & quod si excedat quingentos aureos insinuetur, secundum text. in l. 9. tit. 4. part. 5. Item quod filii post talem donationem non nascantur, quia si nascuntur revocantur, secundum text. in l. *si unquam. C. de rev. don. l. 8. tit. 4. part. 5.* Et quod ex parte donatarii non committatur aliqua ingratitude, vel non adsit aliqua causa ex qua revocetur de jure donatio, ut patet in cap. *fin. extra de donat. & in l. 10. tit. 4. part. 5.* & probatur ex penultimo verbo. nostri text. & possit de iis fieri integer tractatus, sed hæc pro legis nostræ declaratione sufficiant, & an ut perfecta sit donatio requiratur presentia donatarii dicemus volente Deo in l. 2. tit. 16. *infra isto libro.* Et an hæres donatoris possit revocare donationem ex ingratitude donatarii contra donantem commissa, in l. 1. tit. 1. *supra lib. 1.* diximus.*